

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ**

ул. Ленинградская, д. 32, с. Крутиха, Крутихинский район, Алтайский край, 658750 тел.
8(38589) 22-5-35, E-mail: hryukina_ev@mail.ru

№ ___ от 22.12. 2021 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Крутихинского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение очередной сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» (в редакции Решения Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 19.03.2021 № 8, от 18.06.2021 № 23, от 29.10.2021 № 50)

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (ст. 9 ч.2 п. 2), Положение «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район», Положение «О контрольно-счетной палате Крутихинского района Алтайского края».

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета муниципального образования Крутихинский район и проекта решения Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение очередной сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год».

3. Предмет экспертизы: проект решения Крутихинского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение очередной сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» (в редакции Решения Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 19.03.2021 № 8, от 18.06.2021 № 23, от 29.10.2021 № 50).

Общая часть

Проект решения Крутихинского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение очередной сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» (далее проект - Решение), представлен на экспертизу в контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края (далее - контрольно-счетная палата) 21 декабря 2021 года.

С проектом решения представлена пояснительная записка, все приложения к проекту соответствуют Бюджетному кодексу РФ.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики районного бюджета на 2021 год.

Проектом Решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета на 2021 год, в том числе:

- доходы бюджета на 2021 год по сравнению с утвержденными доходами Решением Крутихинского районного Совета депутатов от 18.12.2020 № 77 увеличились на сумму 15825,3 тыс. рублей или 5,1% и составят 327008,58 тыс. рублей.

- расходы бюджета на 2021 год увеличатся на сумму 15825,3 тыс. рублей или на 5,0% и составят 331858,87 тыс. рублей.

- дефицит бюджета составит 4850,29 тыс. рублей.

С учетом изменений основные характеристики бюджета 2021 года

Показатели	Первоначальная редакция	Изм. № 8 от 19.03.21	Изм. № 23 от 18.06.21	Изм. № 50 от 29.10.21	Проект решения	тыс. руб.
						Отклонение
Доходы бюджета	247495,35	260010,86	265738,88	311183,28	327008,58	15825,3
Расходы бюджета	249853,35	264861,15	270589,17	316033,57	331858,87	15825,3
Дефицит (профицит)	-2358,0	-4850,3	-4850,29	-4850,29	4850,29	

Изменение доходной части бюджета на 2021 год

Доходная часть бюджета 2021 года увеличились на сумму 15825,3 тыс. рубль и составит с учетом изменений сумму 327008,58 тыс. рублей, в том числе:

Собственные доходы: по налоговым и неналоговым доходам в 2021 году объем бюджета в проекте Решения не увеличился.

Следует отметить, что согласно ф. 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» на 01 декабря 2021 года:

- по налоговым доходам за счет поступления доходов, взимаемых в связи с применением патентной системы налогообложения – утверждено решением 830,0 тыс. рублей, фактически поступило 1235,0 тыс. рублей, увеличение поступлений на 405,0 тыс. рублей или 48,8%;

- по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки - утверждено решением 8437,5 тыс. рублей, фактически поступило 9365,8 тыс. рублей, увеличение поступлений на 928,3 тыс. рублей или 11,0%;

- прочие не налоговые доходы – утверждено решением 394,3 тыс. рублей, фактически поступило 715,6 тыс. рублей, увеличение поступлений на 321,3 тыс. рублей или 84,5%.

В проекте Решения не учтены выше указанные изменения в доходную часть районного бюджета по налоговым и неналоговым доходам.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: увеличить объем бюджета по безвозмездным поступлениям из краевого бюджета в сумме 15825,3 тыс. рублей, при этом:

Дотации: + 8143,0 тыс. рублей, в том числе:

- на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 8143,0 тыс. руб.

Субсидии: +7578,3 тыс. рублей, в том числе:

- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений – 3933,0 тыс. рублей;

- на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края – 3645,3 тыс. рублей.

Субвенции: +104,0 тыс. рублей, в том числе:

- на функционирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей – 76,0 тыс. рублей;

- на функционирование административной комиссии при Администрации района – 28,0 тыс. рублей.

Изменение расходной части бюджета на 2021 год.

1. Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 15825,3 тыс. руб. или на 5,0% и составит 331858,9 тыс. рублей с учетом планируемых изменений.

В наибольших объемах запланировано увеличение расходов по проекту Решения по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - на 5920,3 тыс. руб. (21,5%) – увеличение бюджетных ассигнований на погашение задолженности по исполнительным документам, приобретение угля для отопительного сезона, на выплату заработной платы с повышением на 1,15 погашение задолженности по страховым взносам;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 155,1 тыс. рублей или 11,5% (на увеличение заработной платы на 1,15);

- «Национальная экономика» - на 1341,15 тыс. руб. (на 12%) – 757,3 тыс. рублей, на выплату заработной платы с повышением на 1,15, 503,6 тыс. рублей на восстановление не использованных средств дорожного фонда, предыдущего финансового периода;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 4005,6 тыс. руб. (на 9,6%) – 327,7 тыс. рублей ремонт котлов, 32,6 тыс. рублей МБТ на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями, 3645,3 тыс. рублей на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края;

- «Образование» - на 3545,5 тыс. руб. (на 1,8%) – 2764,4 тыс. рублей на софинансирование ФОТ, 348,2 тыс. рублей – оплата за уголь, 1157,2 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности (коммунальные услуги) и т. д.

Данные о вносимых изменениях

тыс. руб.

Наименование	Решение РСД №50 от 29.10.2021	Проект решения (декабрь)	отклонение
01. Общегосударственные вопросы, в том числе:	27 562,9	33 483,3	5 920,3
-содержание районной Администрации	9 264,2	9 274,6	10,4 страховые взносы
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	304,0	1 188,8	884,8 КБ повышение з/платы, страх взносы
-содержание районного Совета депутатов	361,2	328,6	-32,6 Перераспределение з/платы
-содержание контрольно - счетной палаты	468,2	468,2	
-оплата за поставленный уголь из резервного запаса угля	500,0	1 466,1	966,1 согласно соглашению
-оплата за потребленную электроэнергию за МУП «Теплоресурс»	3 954,0	4 140,0	186,0 перераспределение на мун. запас угля
-муниципальный запас угля	6 760,0	6 760,0	
-муниципальный запас угля (за счет субсидии)		3 040,3	2 098,1 КБ 942,2 РБ
-содержание административной комиссии при Администрации района	209,0	237,0	28,0 КБ
-резервный фонд Администрации района	50,0	50,0	
-содержание комитета по финансам, налоговой и кредитной политике	5 516,1	6 122,4	606,3 приобретение программ, повышение з/платы, страх взносы
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений		231,0	231,0 повышение з/платы, страх взносы
-районная программа «Улучшение условий охраны труда на территории Крутихинского района Алтайского края на 2021 – 2024 годы»	5,0	5,0	
-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском районе» на 2021 – 2024 годы	5,0	5,0	

-на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	3,3	3,3	
-на проведение Всероссийской переписи населения 2021 года	163,0	163,0	
02.Национальная оборона	940,0	940,0	
-осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	940,0	940,0	
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том числе:	1 631,3	1 786,4	155,1
-содержание Единой дежурной диспетчерской службы	1 348,3	1 503,4	155,1 повышение з/платы
-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций	110,0	110,0	
-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения)	149,0	149,0	
-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (мероприятия в области гражданской обороны)	9,0	9,0	
-муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму в Крутихинском районе» на 2019 – 2022 годы	5,0	5,0	
-программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории района» на 2019 – 2021 годы	5,0	5,0	
-программа «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Крутихинского района» на 2019 – 2021 годы	5,0	5,0	
04.Национальная экономика, в том числе:	11 177,9	12 519,0	1 341,1

-содержание Управления сельского хозяйства Крутихинского района	5 491,9	6 249,2	757,3 повышение з/платы, страх.взносы, ремонт орг.техники
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	178,1	440,0	261,9 КБ повышение з/платы,
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	379,0	89,3	-289,7 перераспределе ние на мун.запас угля
-мероприятия в сфере транспорта и дорожного хозяйства	265,1	373,1	108,0 оплата убытков
-межбюджетные трансферты на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения	1 128,0	1 128,0	
-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (муниципальный дорожный фонд)	2 440,5	2 944,1	503,6 восстановление неиспользован ных средств дор.фонда на начало года
-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах с.Волчно-Бурла)	1 113,3	1 113,3	
-на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без владельцев	177,0	177,0	
-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в районе"	5,0	5,0	
05.Жилищно-коммунальное хозяйство	41 815,1	45 820,7	4 005,6
-установка станции водоочистки с.Крутиха	50,0	50,0	
-мероприятия в области коммунального хозяйства	3 840,1	4 167,8	327,7 ремонт котлов

-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (участие в организации деятельности по утилизации и захоронению твердых коммунальных отходов), в том числе на ликвидацию несанкционированной свалки в с. Волчно-Бурлинское – 20 000, 0 руб.	513,9	513,9	
-межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (содержание мест захоронений)	252,7	252,7	
-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов (приобретение контейнеров, баков)	677,8	677,8	
-межбюджетные трансферты на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	1 441,4	1 474,0	32,6
-межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (на реализацию проектов развития (создания) общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах с.Маловолчанка)	945,7	945,7	
-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края	6 250,0	9 895,3	3 645,3
-на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение стабильного водоснабжения населения Алтайского края (доля софинансирования)	40,9	40,9	
-на реализацию мероприятий краевой адресной инвестиционной программы в рамках подпрограммы «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в Алтайском крае»	27 802,5	27 802,5	
07. Образование, в том числе:	201 241,3	204 786,8	3 545,5

-на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях	23 918,0	23 918,0	
-содержание детских дошкольных учреждений	10 410,9	10 871,9	461,0 повышение з/платы, страх.взносы, ком.услуги
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	4 135,6	5 522,1	1 386,5 повышение з/платы, страх.взносы,
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений (доля софинансирования)	68,0	107,0	39,0 зар.плата
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	1 236,0	7148,0	-521,2 перераспреде ление
-содержание МКОУДОД «Крутихинская детская музыкальная школа»	2 162,9	2 263,6	100,7 повышение з/платы,
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	433,0	453,1	20,1 повышение з/платы,
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	99,0	20,3	-78,7 перераспреде ление
-содержание комитета по образованию Крутихинского района (аппарат, централизованная бухгалтерия)	5 356,4	6 234,3	877,9 повышение з/платы, страх.взносы,
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений (аппарат, централизованная бухгалтерия)	788,0	1 217,6	429,6 Приобретение программ. повышение зар.платы, страх.взносы,
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	138,0	486,2	348,2 Оплата за уголь
-содержание МКУДО «Крутихинский детско-юношеский центр»	2 724,6	2 805,4	80,8 повышение з/платы, страх.взносы
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	306,0	504,2	198,2 повышение з/платы, страх.взносы

-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	117,5	28,7	-88,8 перераспределе ние
-Программа «Развитие образования Крутихинского района Алтайского края» на 2019 – 2023 годы	20,0	20,0	
-содержание районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав	276,0	314,0	38,0 КБ
-на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей	276,0	314,0	38,0 КБ
-на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях	85 355,0	85 355,0	
-содержание общеобразовательных школ Крутихинского района	6 939,6	8 096,9	1 157,2 кредит. задолженность ком.услуги
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	2 155,1	1 271,0	-884,1 перераспределе ние
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями (доля софинансирования)	289,0	289,0	
-на мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности учреждений образования	31 863,1	31 863,1	
-на мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности учреждений образования Волчно-Бурлинская СОШ	1 135,5	1 135,5	
-на мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности учреждений образования (доля софинансирования) Долганская СОШ	281,4	281,4	
-на мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности учреждений образования (доля софинансирования) Прыганская СОШ	376,1	420,8	44,7
-содержание МБОУ «Крутихинская средняя общеобразовательная школа»	3 247,3	3 247,3	
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями (доля софинансирования)	594,9	458,3	-136,6 Перераспредел ение на мун.запас угля

- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях Алтайского края за счет средств федерального, краевого бюджетов	5 207,3	5 207,3	
-на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных образовательных организаций	1 129,0	1 129,0	
-на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам	9 972,0	9 972,0	
-на организацию отдыха и оздоровление детей (краевой бюджет)	230,0	230,0	
-на организацию отдыха и оздоровление детей (доля местного бюджета)		34,8	34,8
08. Культура и кинематография, в том числе:	12 056,0	12 341,4	285,4
-содержание отдела культуры Крутихинского района	7 212,1	7 422,1	210,0 повышение з/платы, страх.взносы
- на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	560,3	1 081,1	520,8 повышение з/платы, страх.взносы
-на обеспечение расчетов за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые муниципальными учреждениями	515,1	35,2	-479,9 Перераспредел ение на мун. запас угля
-программа «Культура Крутихинского района » на 2021 – 2023 годы	200,0	200,0	
-на обеспечения и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2 420,8	2 420,8	
-на обеспечения и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (доля софинансирования)	24,2	24,2	
-на государственную поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)	202,0	202,0	
-обеспечение условий реализации программы и развития отрасли «Культура» строительство, реконструкция	531,3	531,3	
-обеспечение условий реализации программы и развития отрасли «Культура» строительство, реконструкция (доля софинансирования)	198,0	232,5	34,5 ремонт Заков.СДК
-на строительство и реконструкцию ДК с.Заковряшино	192,1	192,1	
10. Социальная политика, в том числе:	13 479,8	13 519,8	40,0

-на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на вознаграждение, причитающееся приёмному родителю	11 305,0	11 305,0	
-на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность	1 065,0	1 065,0	
-государственная программа Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края», улучшение жилищных условий граждан на селе	569,8	569,8	
-пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств (компенсация физическим лицам за тепловую энергию)	250,0	250,0	
-социальное обеспечение и иные выплаты населению	290,0	330,0	40,0
11. Физическая культура и спорт	111,4	123,5	12,1
- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском районе» на 2020-2022 годы	111,4	123,5	12,1
13. Обслуживание государственного и муниципального долга, в том числе:	25,5	25,5	
-обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга	25,5	25,5	
14. Дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений	5 992,3	6 512,4	520,1
Всего расходов	316 033,6	331 858,9	15 825,3
Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)	-4 850,29	-4 850,29	

на первом месте наибольшая доля расходов по разделу «Образование» – 61,71 % в общем объеме.

В наибольших объемах доли расходов по проекту Решения по разделам:

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 13,81%;
- «Общегосударственные вопросы» – 10,08%.

Структура расходов представлена в таблице:

Раздел	Наименование	Решение от 18.12.2020 № 77	Изм. № 8 от 19.03.2021	Изм. № 23 от 18.06.2021	Изм. № 50 от 29.10.2021	Проект Решения
01	«Общегосударственные вопросы»	7,06%	7,78%	8,85%	8,72%	10,08%

02	«Национальная оборона»	0,38%	0,35%	0,35%	0,29%	0,28%
03	«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	0,66%	0,62%	0,60%	0,54%	0,54%
04	«Национальная экономика»	3,78%	3,98%	3,87%	3,54%	3,77%
05	«Жилищно-коммунальное хозяйство»	2,7%	3,98%	4,16%	13,22%	13,81%
07	«Образование»	65,13%	71,83%	70,77%	63,68%	61,71%
08	«Культура, кинематография»	13,34%	4,5%	4,53%	3,81%	3,72%
10	«Социальная политика»	5,1%	5,03%	4,98%	4,26%	4,08%
11	«Физическая культура и спорт»	0,04%	0,04%	0,04%	0,03%	0,03%
13	«Обслуживание государственного и муниципального долга»	0,01%	0,01%	0,01%	0,01%	0,01%
14	«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований»	1,8%	1,88%	1,84%	1,90%	1,97%
	ИТОГО	100%	100%	100%	100%	100%

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края обращает внимание ответственных исполнителей муниципальных программ о необходимости приведения муниципальных программ в соответствии с решением о бюджете ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и предоставлении на экспертизу в контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края (из девяти муниципальных программ – прошли экспертизу три программы).

В заключение от 25.10.2021 года № 65 данное нарушение было отмечено, однако осталось неучтенным.

2. Проектом Решения объемы бюджетных ассигнований на 2021 год увеличиваются по 4 главным распорядителям бюджетных средств (ГРБС), в том числе:

Наименование ГРБС	Решение от 18.12.2020 № 77	Изм. № 8 от 19.03.2021	Изм. № 23 от 18.06.2021	Изм. № 50 от 29.10.2021	Проект бюджета	тыс. руб.
						Увеличение (+), уменьшение (-)
Комитет по финансам (092)	16432,30	19587,15	19617,2	19717,2	21564,9	+1847,7

Комитет по образованию (074)	196171,75	199738,40	200962,9	201241,51	215012,0	+13770,49
Отдел Культуры (057)	11404,00	14549,42	14881,4	12056,01	11677,5	-378,51
Администрация района (303)	25845,3	30986,18	35127,7	83019,06	83604,5	+585,44
ИТОГО	249 853,35	264861,15	270589,2	316033,57	331858,9	+15825,33

Набольшее увеличение бюджетных ассигнований, в денежном выражении, предусматривается по:

- Комитет по образованию Крутихинского района Алтайского края (074) – 13770,49 тыс. руб. или на 87%;

- Администрация Крутихинского района Алтайского края (303) – на 585,44 тыс. руб. или на 4,25%, в основном это расходы на объект «Станция водоочистки питьевой воды» и ФОТ;

- Комитет Крутихинского района по финансам, налоговой и кредитной политике (092) – на 1847,7 тыс. руб. или на 11,67%;

На основании изложенного изменены целевые статьи расходов.

Снижение бюджетных ассигнований, в денежном выражении, предусматривается по отделу культура – на 378,51 тыс. рублей или 2,4%, снижение показателя произошло за счет перераспределения на муниципальный запас угля.

Дефицит бюджета муниципального образования и источники его финансирования.

С внесением изменений дефицит бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края составит 4 850,29 тыс. руб. Источниками внутреннего финансового дефицита районного бюджета в 2021 году являются изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета муниципального района.

Размер дефицита соответствует ограничениям п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

Выводы:

По итогам экспертизы проекта решения Крутихинского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение очередной сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» отметим, что по основным параметрам проект решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положению «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район».

Предложения:

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края предлагает Крутихинскому районному Совету депутатов Алтайского края

рассмотреть решение «О внесении изменений и дополнений в решение очередной сессии районного Совета депутатов седьмого созыва от 18.12.2020 № 77 «О районном бюджете на 2021 год» (в редакции Решения Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 19.03.2021 № 8, от 18.06.2021 № 23, от 29.10.2021 № 50) с учетом настоящего заключения.

И. о. председателя
контрольно-счетной палаты

Е. В. Хрюкина